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Úvod

„Už dávno bylo řečeno: „Cti otce svého a matku svou!“ Já myslím, že máme

k tomu přidat: „A měj úctu k duši dítěte svého!“

T. G. Masaryk

Úctou, respektem, zájmem a láskou by měl být naplněn život člověka. Život člověka,

který začíná narozením, a který se odehrává v prostředí svých nejbližších. Součástí tohoto

prostředí jsou vzájemné vztahy mezi manžely, rodiči a dětmi a sourozenci. A právě rodiče

mohou od samého počátku narození dítěte nejvíce ovlivnit vznikající vzájemné vztahy a tak

i budoucí život dítěte. Budou k tomu potřebovat spoustu trpělivosti, bezpodmínečně své dítě

milovat a respektovat jeho dětskou osobnost se všemi jejími zvláštnostmi.

Tam, kde se již od samého počátku vyskytuje úcta, respekt, zájem a láska ve vztahu ke

druhé osobě, může vznikat i úcta, respekt, zájem a láska ve vztahu k sobě samému. Vážit si

druhých, respektovat jejich jedinečnost – odlišnost, zajímat se o ně a mít je rád, dokáže ten,

kdo si váží sám sebe, respektuje svoji jedinečnost, zajímá se o sebe a má sám sebe rád.

Výchova není jednoduchá a určitě nezmůže všechno. Život dítěte se přes všechny snahy

rodičů může vyvíjet zcela jiným směrem, než by si přáli. Právě rodiče by si však měli být

vědomi toho, jaký drahocenný šém drží ve svých dlaních. Pokud zvolí ten správný přístup

a šém vloží dítěti tím správným způsobem, mohou mu pomoci rozvíjet správný postoj k sobě

samému i k celému světu. Ne nadarmo se říká, že mávnutí motýlích křídel na jedné zemské

polokouli může způsobit zemětřesení na té druhé. Proto mávejme kolem sebe s úctou,

respektem, zájmem a láskou a nechme se překvapit, jakých změn se náš svět dočká.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, jakým způsobem může styl výchovy v rodině

formovat sebepojetí dítěte. Celá práce je rozdělena do dvou částí. V části teoretické objasňuji

základní pojmy - sebepojetí a sebedůvěru a popisuji jejich vznik a vývoj. Dále se zaobírám

prostředím rodiny a vzájemnými vztahy jejich členů. Předkládám různé způsoby výchovy

v rodině a vyzdvihuji některé prvky, které významně ovlivňují vytváření postoje dítěte k sobě

samému. V praktické části se zabývám samotným zjišťováním dat pomocí dotazníkové

metody.
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1. Sebepojetí a sebedůvěra

1.1. Vymezení pojmu sebepojetí a sebedůvěra

V psychologické literatuře se objevuje definice sebepojetí jako postoj jedince k sobě

samému. Tento „postoj k sobě“ bývá někdy též označován jako sebehodnocení, sebeobraz,

sebevědomí, identita, self-schéma, Jáství, koncepce Já či sebepoznání. Čáp (1996) ve své

knize poukazuje na tuto nejednotnost v používané terminologii a sám užívá termín

sebehodnocení ve smyslu sebepojetí.

Někteří autoři definují tento postoj jedince k sobě samému mnohem podrobněji.

„Sebepojetí je základem jáství člověka, je souhrnem názorů na sebe sama, na své

místo ve světě, a v tomto smyslu je souhrnem pocitů, jimiž prožíváme spokojenost nebo

nespokojenost se sebou, větší nebo menší sebedůvěru, sebeúctu a vliv na druhé.

Sebepojetí je také uvědomování si svých osobnostních charakteristik, často zkresleně nebo

stylizovaně se záměrem vyvolat o sobě v druhých určitý dojem. Do struktury sebepojetí patří

i úroveň sebemonitorování a sebeprezentace a místo ovládání. Ze sebepojetí vyrůstá

charakter člověka.“ (Smékal, 2002, s. 368)

Z pohledu sociálně-kognitivní psychologie lze sebepojetí definovat stručně, jako:

„souhrn představ a hodnotících soudů, které člověk o sobě chová.“ (Blatný, Plháková, 2003,

s. 92)

Sebepojetí je vymezeno třemi složkami: kognitivní, emocionální a konativní. Kognitivní

složka se označuje jako sebepoznání a sebehodnocení. Zahrnuje názor na sebe sama,

představu o sobě samém. Emocionální složka souvisí se sebepřijetím, sebeprožíváním

a sebeúctou a konativní složka se projevuje seberealizací. Dále termín sebepojetí můžeme

přiblížit otázkami typu „Kdo jsem, kým se mohu stát, kým se chci stát, jaké jsou

moje možnosti, perspektivy, co jsem již realizoval a co ještě chci realizovat.“

(www.ped.muni.cz/capv11/2sekce/2_CAPV_Holecek, Jirincova.pdf)

Vyvinuté pojetí sebe sama je v psychologii často označováno jako ego. Nakonečný

(1995) popisuje dvě roviny tohoto ega – reálné ego a ideální ego. Reálné ego je to, za koho se

jedinec považuje a ideální ego je to, čím by jedinec chtěl být. Míra rozporu mezi oběma

těmito egy, tj. míra spokojenosti a nespokojenosti se sebou samým, tvoří tzv. sílu ega. Čím

jsou tyto rozpory větší, tím je síla ega menší a slabší a naopak. Slabé ego může být

deaktivující a vést k nejistotě. Cooley dále používá termín „zrcadlové Já“, podle kterého

http://www.ped.muni.cz/capv11/2sekce/2_CAPV_Holecek,%20Jirincova.pdf�
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významné osoby života jedince svými názory formují jeho vlastní představu o sobě samém.

Tato představa názory okolí internalizuje.

Formování tohoto složitého subsystému a jeho jednotlivých komponent, zahrnujících

např. názor na sebe sama, sebehodnocení kladné či záporné, vysoké, nízké či kolísavé,

chování a vystupování nejisté – sebejisté - dominantní, kladení si vysokých – nízkých cílů,

úsilí o dobrý výkon – rezignování na činnost, má velký význam ve vývoji dítěte a následně

i v celém dalším jeho životě.

Na formování sebepojetí je závislé i formování sebedůvěry. Základem sebedůvěry je

sebeúcta, což je emocionální komponenta sebepojetí. Mnozí autoři na sebedůvěru pohlížejí

pouze jako na druh postoje k sobě samému či jako na hodnocení sebe samého. V tomto

případě by pojem sebedůvěra byl totožný s pojmem sebepojetí. Na sebedůvěru lze ovšem

pohlížet nejenom jako na postoj, ale i potřebu či zdroj energie.

„Sebedůvěra je schopnost vidět sebe sama jako schopného a způsobilého člověka,

který dokáže lásku přijímat i dávat, který je jedinečný a kterého lidé uznávají.“ (Berneová,

Savary, 1998, s. 11)

Dítě, které má zdravou sebedůvěru si je vědomo, že dokáže něco udělat docela dobře,

nikoli naprosto dokonale, že bude milováno, i když provede něco špatného, že o jeho lásku

někdo opravdu stojí a že je jedinečné a uznávané – potřebné ve svých projevech a konání.

Budování sebedůvěry je proces obvykle pomalý, který vyžaduje trpělivost a vytrvalost

vychovatelů – dospělých. Dává dětem sílu, aby z nich vyrostli zdraví, vyrovnaní a zodpovědní

jedinci. (Berneová, Savary, 1998)

1.2. Vznik a vývoj sebepojetí

Vývoj lidské identity a sebepojetí prochází v průběhu celého života jedince četnými

změnami. Sebepojetí se vyvíjí v interakci jedince se světem, na základě zkušeností se sebou

samým a na základě sociálních reakcí a hodnocení okolních lidí. Dítě tyto zkušenosti

zpracovává podle aktuální úrovně emoční zralosti a kognitivních kompetencí.

U dítěte se zpočátku vyvíjí vědomí tělového Já. Novorozenec ještě neodlišuje vlastní

tělo od vnějšího světa. K základnímu uvědomění své vlastní bytosti dochází u dítěte mezi 3.

a 6. měsícem věku a kolem 1 roku si dítě uvědomuje své tělo a jeho aktivity. Začíná se

orientovat v sobě a okolním světě zhruba ve věku 1,5 až 2 let. Poznává reakce svého těla

a postupně je dokáže rozlišit. Připisuje si určité vlastnosti, vytváří si svůj obraz, který
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posuzuje z různých úhlů pohledu a má určitý citový vztah k sobě samému. Nejprve dítě začíná

odlišovat sebe samo od okolního prostředí. Různé výrazy tváří ostatních lidí spojuje s různými

pocity a s různými situacemi. Zde již jde o první uvědomění si vlastní identity. Uvědomuje


[…]


nejrůznější (i velmi nepravděpodobné) způsoby řešení. První návrh má říct dítě.

Dodržujeme dvě zásady: Všechny návrhy se zapisují. Žádný z nich se v této fázi

nehodnotí jako dobrý nebo špatný, nekomentuje se, ani nesmí být v této fázi zavržen.

4. Krok: Když už další nápady nepřicházejí, probereme výhody a nevýhody každého

návrhu. Návrhy, které jsou pro jednu či druhou stranu nepřijatelné, se vyškrtnou.

Pokud by byl některý návrh přijatelný za určitých podmínek, můžeme si vyjasnit za

jakých, a přijmeme ho.

5. Krok: Přijatelné návrhy jsou základem pro dohodu o řešení problému. Společně

s dítětem upřesníme podrobnosti, jak zajistit dodržování dohody, případně jaké

přirozené důsledky by přineslo její nedodržování.

Je důležité, aby dospělí nepoužívali tento postup jako prostředek k prosazování své vůle.

Pokud má být tato metoda úspěšná, nikdo ze zúčastněných by neměl mít pocit vítěze nebo

poraženého. (Kopřiva, s. 236 – 237, 2008)
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Příloha 2

Dotazník 1

Výchova v rodině

Pohlaví: muž/žena Věk:………… Počet sourozenců:……………

Rodina: úplná/neúplná

Instrukce:

Následující tvrzení popisují vztahy mezi rodiči a dětmi v procesu výchovy. Nejvýstižnější

tvrzení, která charakterizují Vaše rodinné vztahy v době Vašeho dětství, označte vlevo

křížkem.

Označ

křížkem

Výchova v rodině

1. Vzhledem k mé osobě, rodiče měli velké množství požadavků

a nároků, které jsem musel/a plnit, bez ohledu na svá přání či potřeby.

2. Rodiče mě nemuseli kontrolovat vůbec nebo jen občas, jejich

požadavky jsem plnil/a dobrovolně, důvěřovali mi, mohli se na mě

spolehnout.

3. Společně jsme pracovali jen velmi zřídka. Málokdy se se mnou rodiče

učili nebo si se mnou hráli.

4. S rodiči jsem hovořil/a o všem, s důvěrou jsem se na ně mohl/a obrátit

s jakýmkoli problémem. Ochotně mi naslouchali. Mohl/a jsem s nimi

vést dialog, polemizovat.

5. Rodiče často rozhodovali za mě, spoustu věcí mi vyčítali,

zdůrazňovali mé chyby a nedostatky. Často jsem doma pociťoval/a

nedůvěru, nepřátelství, strach a obavy.

6. Vzhledem k mé osobě, měli rodiče přiměřené množství požadavků a

63

nároků. Já je akceptoval/a a přijímal/a s respektem.

7. Rodičům jsem se vyhýbal/a, pokud možno s nimi nekomunikoval/a,

neměl/a k nim důvěru, někdy se mi posmívali, ironizovali mé

problémy. Komunikace byla neupřímná, spíš se jednalo o monolog

jednoho z rodičů.

8. Společně s rodiči jsem pracoval/a velmi často a rád/a, často jsme se

při práci smáli, vládla dobrá nálada a pohoda. Často zdůrazňovali mé

přednosti.

9. Vzhledem k mé osobě, neměli rodiče požadavky a nároky téměř

žádné, cítil/a jsem z jejich strany spíše nezájem a lhostejnost.

10. Rodiče přísně a důsledně kontrolovali, zda plním jejich požadavky

a nároky, často se hněvali, používali přísné tresty, někdy mi až

vyhrožovali.

11. Rodiče mi moc nepomáhali, mé snahy často přehlíželi, nezajímal/a

jsem je, byl/a jsem jim lhostejný/á.

12. Rodiče mě nekontrolovali vůbec nebo velmi nedůsledně, spíše jsem

cítil/a nezájem a lhostejnost.

13. Společně s rodiči jsem pracoval/a minimálně a nerad/a, často jsme se

při práci pohádali, atmosféra byla konfliktní. Často zdůrazňovali mé

nedostatky.

14. S rodiči jsem si nepovídal/a, nebyl dostatek času, vždy bylo něco

„důležitějšího“.

15. Rodiče mě často chválili, mé snahy ocenili, byli vstřícní, přátelští,

laskaví. Měli jsme k sobě vzájemné porozumění, důvěru.
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Příloha 3

Dotazník 2

Mé sebepojetí

Instrukce:

Tato tvrzení se týkají Vašeho sebepojetí. Označte ta, se kterými se ztotožňujete, která Vás

nejvíce vystihují. Vhodná tvrzení označte vlevo křížkem.

Označ

křížkem

Mé sebepojetí

1. Myslím, že mám řadu dobrých vlastností.

2. Mé vystupování je nejisté

3. Kladu si vysoké cíle, usiluji o dobrý výkon

4. Myslím si, že mě mají lidé rádi.

5. Považuji se za schopného a způsobilého člověka, který dokáže lásku

přijímat i dávat, který je jedinečný a kterého lidé uznávají.

6. Myslím si, že dokážu udělat mnohé věci dokonce lépe než ostatní.

7. Mám se rád/a, celkově jsem se sebou spokojen/a.

8. Bojím se nových zkušeností a možností, mívám pocit ohrožení

9. Uvědomuji si svůj úspěch, mám z něho radost

10. Dokážu sdělit svůj názor, myšlenku, respektuji práva druhých, umím

naslouchat

11. Věřím ve vlastní schopnost vyrovnat se s problémy, jsem optimista

12. Mám smysl pro odpovědnost, přijímám odpovědnost za vlastní chování a

postoje

13. Nedokážu si poradit s problémem, stydím se za svoji neschopnost, izoluji se

od spolužáků

14. Vážím si sám/sama sebe, mám tendence si věřit

15. Často se porovnávám s ostatními, pociťuji závist, strach
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