ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Štěpánka Dolejšová, Dis.**

Název práce: **Formování sebepojetí dítěte v závislosti na typu rodinné výchovy**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Bakalářská práce se týká vlivu rodiny na vývoje sebepojetí dítěte. Autorka si kladla za cíl zjistit, které faktory v souvislosti s rodinným prostředím mají zásadní vliv na vývoj osobnosti jedince. Cílů se autorce podařilo dosáhnout na slušné úrovni.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části pisatelka velmi podrobně popisuje všechny aspekty související vlivem rodiny na formování osobnosti jedince. Kapitoly jsou napsané srozumitelně a logicky na sebe navazují. Kvalitně je zpracována kapitola o výchově dětí v rodině. Zjištěná fakta z části teoretické vhodně uvozují následující výzkum

V části praktické se autorka pokusila pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak rodičovské výchovné styly ovlivňují formování sebepojetí dítěte. Po metodologické stránce postupovala pisatelka správně, popsala vzorek, metodu a způsob sběru dat. Interpretace výsledků výzkumu je dostačující. Dotazníkové šetření bylo velmi obsáhlé, autorka sledovala pět oblastí prvků rodinné výchovy. Oceňuji, že se dokázala s tak složitým výzkumem vyrovnat a zpracovat ho na celkem vysoké úrovni. Ovšem právě díky tak široké oblasti sledování zůstala některá fakta bez hlubší analýzy.

Po formální stránce nemám zásadních výhrad. V textu nejsou chyby, je přehledný, působí uceleně. Citace a odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a nevyhýbá se prezentaci vlastních postojů a názorů. Z prezentovaného textu práce vyplývá, že se pisatelka dobře orientuje v problematice.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jak ovlivňuje vývoj osobnosti jedince používaný výchovný styl?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. srpna 2012

výborně

Mgr. Kateřina Kubíková